
 
Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “C. CARMINATI” 
Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1° grado 
Via Dante 4 – 21015 - LONATE POZZOLO (VA) 

Tel 0331/66.81.62 - Fax 0331/66.17.27 – C.F. 82009120120 

 

 

         

 
 All’USR Lombardia  

All’Ufficio XIV Ambito Territoriale Varese  
Al Commissario Prefettizio del Comune di Lonate Pozzolo 

Al Presidente del Comitato Genitori per la Scuola di Lonate Pozzolo 

Alle Istituzione Scolastiche della Provincia di Varese di ogni ordine e grado  
Al Consiglio d’Istituto dell’IC Carminati di Lonate Pozzolo  

Ai genitori e agli alunni dell’IC Carminati di Lonate Pozzolo 
All’albo On Line – Sito Web dell’IC Carminati di Lonate Pozzolo 

 
 
 

 
OGGETTO: Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.2.2A- 

        FSEPON-LO-2017-53 riguardante l’autorizzazione e il finanziamento dei progetti 
        relativi ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la     
        scuola, competenze e ambienti perl’apprendimento” 2014-2020. Asse I –    
        Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
        delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
        delle capacità di docenti, formatori e  staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
        scuola dell’infanzia (linguaggi e  multimedialità –espressione creativa espressività 

        corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree     

       disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
       tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).          
       Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del  21/02/2017. Competenze di base. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –   
  competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
  del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  
 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per  
  l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) –  
  Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave 
  degli allievi” – Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia – Sottoazione 

  10.2.1.A “Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia” – Azione 10.2.2 – Azioni di  
  integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sottoazione 10.2.2.A  
  “Competenze di base”; di cui all’avviso prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO   

  UFFICIALE(U).0001953 del 21/02/2017;  
 
VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti del 11/04/2017 delibera n° 8 relativa all’adesione 
  generale a tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola,  
  competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  
 

 
 
 

I.C.S. C.CARMINATI
C.F. 82009120120 C.M. VAIC80800X
AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000348/U del 05/03/2018 14:42:30
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 14/03/2017 relativa all’adesione generale a 
  tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e 
  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  
 
 

VISTA   la candidatura inserita sul SIF in data 21/02/2017, registrata con il numero 47793 e prot. 
  n. 1953, contenente il progett0:  
  “Impariamo ad imparare con la didattica laboratoriale” relativo alla Sottoazione  
  10.2.2.A “Competenze di base”, codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-53  

 
 
VISTA   la nota M.I.U.R. prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0038103 del  
  18/12/2017 di autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione dei progetti:  
   “Impariamo ad imparare con la didattica laboratoriale” relativo alla Sottoazione  
  10.2.2.A “Competenze di base”, codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-53 , 

  e dell’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo complessivo pari a € 44.856,00;  

 

 
VISTA   l’approvazione specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica con nota del 
  MIUR Prot. n. AOODGEFID prot 1953 del 10/01/2018 di autorizzazione del progetto:   

 “Impariamo ad imparare con la didattica laboratoriale” relativo alla Sottoazione 
 10.2.2.A “Competenze di base”, codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-53  

  a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
  l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

  Obiettivo Specifico 10.2  
 
 
VISTE   le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
  Europei 2014/2020”;  
 

 
VISTO   il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni 
  informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano 

  integrato degli interventi autorizzati; 3/4 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte 
  integrante del presente atto, 
 
VISTO  il Programma Annuale del 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 06/02/2018 

  Delibera n° 63 
 

DISPONE 
 

La formale assunzione a Bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al seguente progetto: 
 

- “Impariamo ad imparare con la didattica laboratoriale” relativo alla Sottoazione 

10.2.2.A “Competenze di base”, codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-53  
 
 
finalizzati alla realizzazione dei seguenti moduli formativi: 
 
 

 

Sottoazione CODICE_PRODOTTO Totale autorizzato sottoazione 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-53 €.44.856,00 

 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

 
 
 
 

I.C.S. C.CARMINATI
C.F. 82009120120 C.M. VAIC80800X
AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000348/U del 05/03/2018 14:42:30
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 
 

Sottoazione Cod. Id. Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 
SE FACCIO CAPISCO €. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 

COMPETENZE DI BASE IN 

CHIAVE INNOVATIVA 
(MATEMATICA - CLASSI 

PRIME) 

€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 

COMPETENZE DI BASE IN 
CHIAVE INNOVATIVA 

(MATEMATICA - CLASSI 

SECONDE) 

€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 
Penne in mano e 

"riscriviAMO!" 
€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 
IMPARIAMO AD 

IMPARARE……..L'ITALIANO 
€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 
LEARNING………WHAT A 

GAME! 
€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 

LINGUA INGLESE PER ALUNNI 
SCUOLA SECONDARIA 

INFERIORE 
€. 5.682,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

LO-2017-53 

LINGUA FRANCESE PER 

ALUNNI SCUOLA 
SECONDARIA INFERIORE 

€. 5.082,00 

 
 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle Entrate modello “A Aggregato 04” Finanziamenti da Enti 
Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputato alla Voce 01 “Finanziamenti UE” del 
programma Annuale 2018  
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2018 ed i correlati atti contabili. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                     
                                                                                     Dott.ssa Ginesi Fabiana Donatella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                  

dell’art.3, comma 2, D.lgs n° 39/93 
                                                                                                                     
 

I.C.S. C.CARMINATI
C.F. 82009120120 C.M. VAIC80800X
AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000348/U del 05/03/2018 14:42:30
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


